
Frase: "O que você faz hoje pode melhorar todos os amanhãs."
(Transcrever a frase acima para a folha de resposta)

• Verifique se o CARGO deste caderno de prova coincide com o
registrado no rodapé de cada página e com o cargo para o qual
você está inscrito. Caso contrário, notifique imediatamente o fiscal
da sala, para que sejam tomadas as devidas providências.

• Confira seus dados pessoais, cargo, número de inscrição e
documento de identidade e leia atentamente as instruções para
preencher o Cartão de Respostas.

• Identifique no Cartão de Respostas o TIPO de caderno de prova,
a não identificação no Cartão de resposta, pelo candidato,
acarretará em nota final igual a 0,00 (zero).

• Assine seu nome, no espaço reservado, com caneta esferográfica
em material transparente, de tinta cor azul ou preta.

• Em hipótese alguma haverá substituição do Cartão de Respostas
por erro do candidato.

• O candidato deverá transcrever as respostas da prova objetiva
para o Cartão de Respostas, sendo este o único documento
válido para a correção da prova. O preenchimento do Cartão de
Respostas será de inteira responsabilidade do candidato, que
deverá proceder em conformidade com as instruções específicas
contidas no Edital, no Caderno de Prova, e no Cartão de
Respostas.

• O IDECAN realizará identificação datiloscópica de todos os
candidatos. A identificação datiloscópica compreenderá a coleta
das impressões digitais dos candidatos.

• Ao terminar a prova, o candidato deverá, OBRIGATORIAMENTE,
devolver ao fiscal Caderno de Prova e o Cartão de Respostas
devidamente assinada, apenas, nos locais indicados.

• Durante a realização da prova, o envelope de segurança com os
equipamentos e materiais não permitidos, devidamente lacrado,
deverá permanecer embaixo ou ao lado da carteira/cadeira
utilizada pelo candidato, devendo permanecer lacrado durante toda
a realização da prova e somente poderá ser aberto no ambiente
externo do local de provas.

• Os 3 (três) últimos candidatos de cada sala só poderão sair juntos.
• Os gabaritos oficiais preliminares das provas objetivas serão

divulgados na Internet, no endereço eletrônico www.idecan.org.br,
juntamente com os Cadernos de Prova, conforme Edital.

O candidato receberá do fiscal de sala:

• Este caderno de prova, contendo 70 (setenta) questões
objetivas; e

• Um Cartão de Respostas destinada às respostas das
questões objetivas.

• 04h (quatro horas) é o tempo disponível para a realização
da prova, já incluindo o tempo para a marcação no Cartão de
Respostas da prova objetiva.

• Em hipótese alguma o candidato levará consigo o caderno de
prova.

• ausentar-se da sala ou do local de prova sem o
acompanhamento de um fiscal;

• fazer uso de calculadora, relógio de qualquer espécie e/ou
agenda eletrônica ou similar;

• portar, após o início das provas, qualquer equipamento eletrônico
e/ou sonoro e/ou de comunicação ligados ou desligados;

• comunicar-se com outro candidato ou terceiros, verbalmente
ou por escrito, bem como fazer uso de material não permitido
para a realização da prova;

• lançar meios ilícitos para a realização da prova;
• deixar de devolver ao fiscal qualquer material de aplicação da

prova, fornecido pelo IDECAN;
• usar sanitários após o término da prova, ao deixar a sala.

MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA - MPA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

CÓD 103 - ATIVIDADES TÉCNICAS DE COMPLEXIDADE INTELECTUAL
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PREENCHA MANUALMENTE:
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Alguns         argumentam         que         as         diferenças         salariais         se
devem         a         fatores         biológicos         e         preferências         distintas.
Embora         homens         e         mulheres         se         diferenciem         em         alguns
aspectos         psicológicos         que         podem         influenciar         o         mercado
de         trabalho,         essas         diferenças         explicam         apenas         uma
ínfima         parte         da         disparidade         salarial         de         gênero.         Além
disso,         não         há         garantia         de         que         a         valorização         de         certas
características         traga         resultados         econômicos         positivos
para         as         empresas.

Por         isso,         para         aqueles         que         almejam         alcançar         a         paridade
financeira,         o         progresso         está         claramente         ligado         às
escolhas         educacionais,         de         carreira         e         arranjos         familiares.
Antes         de         avaliar         uma         sociedade         apenas         pela         diferença
de         rendimentos,         é         crucial         analisar         outros         indicadores         de
desigualdade         de         gênero.         Exemplos         incluem         a         taxa         de
matrícula         em         diferentes         níveis         educacionais,         acesso         a
financiamento         e         capital         para         negócios,         disponibilidade         e
uso         de         licenças         parentais,         direitos         de         propriedade         e
herança,         mobilidade         territorial,         taxas         de         violência         de
gênero         e         a         força         das         normas         sociais.         O         salário         tende         a
ser         uma         consequência         de         todos         esses         fatores.

Homens         e         mulheres         devem         ter         maior         liberdade         para
decidir         juntos         como         equilibrar         a         vida         pessoal         e
profissional.         Isso         requer         tanto         um         Estado         que         garanta
igualdade         de         oportunidades         com         políticas         públicas
eficientes         quanto         menos         julgamentos         das         escolhas
alheias         por         parte         de         todos         nós.

Disponível         em:         https://www1.folha.uol.com.br/

Questão 01
Essas         expectativas         têm         outros         tipos         de         custos         para         os
homens:         tendência         a         aceitar         horas         extras         e
demonstrar         afeto         através         da         provisão,         ao         custo         de
quase         não         ter         tempo         com         familiares.

O         segmento         em         negrito         no         período         acima,         em         relação         ao
enunciado         anteriormente,         apresenta         valor         semântico         de

(A) explicitação.

(B) exemplificação.

(C) especificação.

(D) explicação.

(E) enumeração.

Questão 02
E         mesmo         com         o         envelhecimento         demográfico         contínuo,         é
improvável         que         esse         mecanismo         reduza         ainda         mais         a
diferença         salarial         de         gênero.

No         período         acima,         o         pronome         destacado         desempenha
papel

(A) exofórico.

(B) epanafórico.

(C) dêitico.

(D) anafórico.

(E) catafórico.

1

O  texto  seguinte  servirá  de  base  para  responder  às
questões de 1 a 10.

Salários  mais  iguais:  o  papel  do  envelhecimento  e
das  decisões  de  carreira

Na  maioria  dos  países  com  dados  disponíveis,  a
diferença  salarial  entre  homens  e  mulheres  diminuiu  nas
últimas  duas  décadas.  Parte  dessa  redução  se  deve  ao
envelhecimento  demográfico.  Os  trabalhadores  mais
velhos  permanecem  no  mercado  por  mais  tempo,
retendo  posições  de  destaque  e  dificultando  a
mobilidade  ascendente  dos  homens  jovens.  Isso  resulta
em  uma  redução  da  disparidade  de  rendimentos  entre  os
gêneros.

Analisando  quatro  décadas  de  dados  salariais  dos  EUA,
Reino  Unido,  Canadá  e  Itália,  Arellano-Bover  e  seus
colegas  identificaram  que  a  diferença  salarial  entre
homens  e  mulheres  diminuiu,  com  os  jovens  de  ambos
os  gêneros  recebendo  salários  mais  semelhantes.  As
gerações  mais  antigas,  que  apresentavam  maiores
desigualdades,  estão  se  aposentando,  o  que  reduz  o  gap
salarial  geral.  Entre  1976  e  1995,  a  probabilidade  de
homens  de  25  anos  trabalharem  no  décimo  superior  de
grupos  empresariais  diminuiu,  em  média,  6  pontos
percentuais,  enquanto  a  mesma  probabilidade  para
mulheres  caiu  apenas  2  pontos  percentuais.

Ou  seja,  a  diferença  entre  os  rendimentos  médios  de
uma  sociedade  não  nos  informa  muito  sobre  questões
ligadas  à  igualdade  de  gênero.  E  mesmo  com  o
envelhecimento  demográfico  contínuo,  é  improvável  que
esse  mecanismo  reduza  ainda  mais  a  diferença  salarial
de  gênero.  Já  que  desde  1995  a  diferença  entre  a
classificação  salarial  média  de  homens  e  mulheres
jovens  é  mínima.

As  decisões  individuais  também  desempenham  um  papel
importante  nessa  dinâmica,  uma  vez  que  a  escolha  da
graduação  está  fortemente  ligada  aos  ganhos  futuros.
Homens  jovens  em  média  preferem  áreas  de  estudo
ligadas  a  exatas  e  tecnologia,  que  proporcionam  altos
ganhos.  Nos  EUA,  63%  da  diferença  salarial  de
recém-formados  é  devido  ao  tipo  de  curso  universitário;
na  Itália,  é  51%.  Já  as  mulheres  tendem  a  escolher
áreas  de  trabalho  como  educação  e  cuidados,  que
pagam  menos  em  média.

Além  disso,  o  gap  salarial  se  amplia  principalmente  após
o  nascimento  do  primeiro  filho,  quando  as  mulheres
sofrem  maior  pressão  social  e  familiar  para  priorizar  o
cuidado  com  os  filhos  em  detrimento  da  carreira.  Essas
expectativas  têm  outros  tipos  de  custos  para  os  homens:
tendência  a  aceitar  horas  extras  e  demonstrar  afeto
através  da  provisão,  ao  custo  de  quase  não  ter  tempo
com  familiares.  Essa  tendência  emerge  no  mundo  inteiro,
ainda  que  em  graus  distintos.  Consequentemente,  as
mulheres  estão  super-representadas  em  empregos  de
baixa  remuneração  para  atender  essas
responsabilidades,  trabalhando  com  maior  flexibilidade  e
por  menos  horas.
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Questão 03
Assinale         a         alternativa         em         que         a         palavra,         retirada         do
texto,         tenha         sido         formada         por         composição,         e         não         por
derivação,         ao         longo         de         seu         processo.

(A) recém-formados

(B) econômicos

(C) super-representadas

(D) probabilidade

(E) provisão

Questão 04
Assinale         a         alternativa         em         que         a         palavra         "mais",         no         texto,
desempenhe         papel         adjetivo,         e         não         adverbial.

(A) ...trabalhadores         mais         velhos...

(B) ...salários         mais         semelhantes...

(C) ...gerações         mais         antigas...

(D) ...reduza         ainda         mais...

(E) ...permanecem         no         mercado         por         mais         tempo...

Questão 05
Assinale         a         alternativa         em         que         a         palavra         indicada,         retirada
do         texto,         tenha         sido         acentuada         seguindo         regra         distinta         da
das         demais.

(A) têm

(B) é

(C) nós

(D) há

(E) Já

Questão 06
Além         disso,         não         há         garantia         de         que         a         valorização         de
certas         características         traga         resultados         econômicos
positivos         para         as         empresas.

Assinale         a         alternativa         em         que         a         alteração         do         segmento
destacado         no         período         acima         tenha         sido         feita         em         respeito
à         norma         culta.         Não         leve         em         conta         as         alterações         de
sentido.

(A) não         haviam         de         existir         garantias

(B) não         há         de         existir         garantias

(C) não         hão         de         haver         garantias

(D) não         haveriam         garantias

(E) não         poderiam         haver         garantias

Questão 07
E         mesmo         com         o         envelhecimento         demográfico         contínuo,         é
improvável         que         esse         mecanismo         reduza         ainda         mais         a
diferença         salarial         de         gênero.         Já         que         desde         1995         a
diferença         entre         a         classificação         salarial         média         de         homens
e         mulheres         jovens         é         mínima.

No         trecho         acima,         as         duas         ocorrências         do         QUE,
destacadas,         se         classificam,         respectivamente,         como

(A) conjunção         integrante         e         pronome         relativo.

(B) conjunção         subordinativa         e         pronome         relativo.

(C) conjunção         subordinativa         e         conjunção         integrante.

(D) conjunção         integrante         e         conjunção         integrante.

(E) conjunção         integrante         e         conjunção         subordinativa.

Questão 08
Em         relação         à         leitura         do         texto         e         suas         possíveis
inferências,         é         correto         afirmar         que

(A) as         mulheres         apresentam         salários         mais         baixos         ao
longo         da         trajetória         profissional         por         serem,
naturalmente         como         mães,         levadas         a         não         se
dedicarem         plenamente         à         atividade         laboral         eleita,       o
que         acaba         se         refletindo         no         retorno         financeiro         abaixo
do         desejado.

(B) apesar         de         haver         diminuição         dos         níveis         de         diferença
salarial         entre         homens         e         mulheres         na         atualidade,       a
sociedade         ainda         vive         sob         a         pressão         de         aspectos
distintivos         que         não         estão         vinculados         ao
envelhecimento         demográfico,         responsável         por         parte
desse         cenário.

(C) a       redução         das         diferenças         salariais         entre         homens       e
mulheres         é         fruto         de         anos         de         movimento         social         pela
igualdade,         que         não         só         passou         a         exigir         do         mercado         de
trabalho         um         tratamento         igualitário,         como         deixou         de
agir         preconceituosamente         em         relação         às         escolhas         de
gênero.

(D) homens         e         mulheres         vêm         alcançando         uma         igualdade
salarial         ao         longo         dos         anos,         o         que         é         resultado         de         um
processo         de         envelhecimento         populacional,
consolidando         uma         tendência         que         já         vem         desde        a
população         jovem         ao         entrar         no         mercado         de         trabalho.

(E) os         homens,         ao         escolherem         profissões         mais         ligadas
às         áreas         tecnológicas         e         por         não         terem         obrigação         de
cuidar         dos         filhos,         acabam         tendo         mais         tempo         para         se
dedicar         às         atividades         profissionais,         o         que         provoca,
naturalmente,         a         elevação         salarial.
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Questão 09
Os         trabalhadores         mais         velhos         permanecem         no         mercado
por         mais         tempo,         retendo         posições         de         destaque         e
dificultando         a         mobilidade         ascendente         dos         homens
jovens.         Isso         resulta         em         uma         redução         da         disparidade         de
rendimentos         entre         os         gêneros.

Os         termos         destacados         no         período         acima         desempenham
função         sintática,         respectivamente,         de

(A) adjunto         adnominal         e         adjunto         adnominal.

(B) complemento         nominal         e         complemento         nominal.

(C) complemento         nominal         e         adjunto         adnominal.

(D) adjunto         adnominal         e         complemento         nominal.

(E) adjunto         adnominal         e         agente         da         passiva.

Questão 10
Nos         EUA,         63%         da         diferença         salarial         de         recém-formados
é         devido         ao         tipo         de         curso         universitário;         na         Itália,         é         51%.

No         período         acima,         a         segunda         ocorrência         de         vírgula         se
justifica         também         por

(A) constituir         a         sequência         uma         expressão         adverbial.

(B) se         tratar         de         zeugma.

(C) indicar         mudança         de         oração.

(D) isolar         o         elemento         apositivo.

(E) reunir         segmentos         com         sujeitos         diferentes.

Raciocínio Lógico Matemático

Questão 11
Ana         escreveu         a         seguinte         sequência:         −4,         −1,         4,         11,         X.
Seguindo         o         padrão         em         que         Ana         pensou,         é         correto
afirmar         que         o         termo         ocupado         pela         letra         X         é

(A) 23.

(B) 20.

(C) 21.

(D) 25.

(E) 27.

Questão 12
Considerando         que         soma         de         três         números         consecutivos         é
igual         a         72,         pode-se         afirmar         que         a         metade         do         maior
número         dessa         soma         é

(A) 14,5.

(B) 13,5.

(C) 12,5.

(D) 14.

(E) 13.

Questão 13
Joana         pensou         em         um         número,         a         esse         número         adicionou
20,         depois         fez         o         dobro,         diminuiu         12         e         calculou         a         quinta
parte         desse         valor,         obtendo         30.         Assim,         o         número         em         que
Joana         pensou         é

(A) 64.

(B) 63.

(C) 62.

(D) 60.

(E) 61.

Questão 14
Sabe-se         que         um         retângulo         de         perímetro         igual         a         148         cm
tem         seu         comprimento         6         cm         maior         do         que         a         largura.
Então,         a         área         desse         retângulo         é         de

(A) 1360         cm².

(B) 1380         cm².

(C) 1300         cm².

(D) 1600         cm².

(E) 1500         cm².

Questão 15
Dado         um         conjunto         B         =         {−1,         0,         1,         3,         4},         sabendo         que         A         ∩
B         =         {0,         1,         4}         e         que         A         ∪         B         =         {−2,         −1,         0         ,         1,         2,         3,         4,         5},
então         é         correto         afirmar         que         o         conjunto         A         é

(A) A       =         {−2,         0,         1,         2,         4,         5}.

(B) A       =         {0,         1,         4,         5}.

(C) A       =         {−2,         1,         4,         5}.

(D) A       =         {−2,         0,         1,         5}.

(E) A       =         {−2,         2,         5}.

Noções de Informática

Questão 16
Um         órgão         público         conta         com         múltiplos         serviços         rodando
na         nuvem         do         Azure.         Nesse         caso,         é         correto         afirmar         que         a
fabricante         das         soluções         em         nuvem         é         o(a)

(A) Amazon.

(B) Google.

(C) Microsoft.

(D) Baidu.

(E) Dell.
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Questão 17
Um         vírus         executado         na         máquina         de         um         usuário         fez         com
que         um         atacante         copiasse         os         arquivos         da         vítima         para         a
nuvem.         A         esse         respeito,         assinale         a         alternativa         que
apresenta         o         princípio         de         segurança         da         informação
violado         pelo         atacante.

(A) Não-repúdio.

(B) Disponibilidade.

(C) Autenticidade.

(D) Integridade.

(E) Confidencialidade.

Questão 18
A         ferramenta         Explorador         de         Arquivos         do         Windows
permite         visualizar         e         manipular         arquivos         nesse         sistema
operacional.         Ao         abrir         a         aba         "Geral"         da         janela
"Propriedades"         de         uma         pasta         no         Windows,         um         dos
"Atributos"         que         podem         ser         ativados         ou         desativados         é
conhecido         como

(A) Oculto.

(B) Formatar.

(C) Diminuir         volume.

(D) Compartilhar.

(E) Excluir         volume.

Questão 19
O         armazenamento         de         computador         de         um         funcionário
público         está         cheio         de         arquivos         e         precisa         de         aumento         de
memória         não-volátil.         Nesse         contexto,         o         periférico         que
pode         ser         utilizado         para         esta         expansão         é         o(a)

(A) Pendrive.

(B) SSD.

(C) Memória         RAM.

(D) GPU.

(E) Memória         ROM.

Questão 20
O         alinhamento         no         editor         de         textos         Microsoft         Word         do
Office         365         é         selecionado         na         aba         conhecida         como

(A) Estilos.

(B) Área         de         transferência.

(C) Parágrafo.

(D) Fonte.

(E) Informações.

Questão 21
Ética         refere-se         aos         valores         que         norteiam         nossa         ação         no
mundo.         Especificamente         no         serviço         público,         é         o         conjunto
de         normas         que         regem         a         conduta         dos         servidores.         Para
organizar         os         princípios         éticos,         o         Poder         Executivo         Federal
regulamentou         o         decreto         nº         1.171/94.         Acerca         do         Código
de         Ética         Profissional         do         Servidor         Público         Civil         do         Poder
Executivo         Federal,         é         correto         afirmar         que

(A) ser         probo,         reto,         leal         e         justo,         demonstrando         toda       a
integridade         do         seu         caráter,         escolhendo         sempre,
quando         estiver         diante         de         duas         opções,         a         melhor         e       a
mais         vantajosa         para         a         administração         pública.

(B) o       servidor         deve         prestar         toda         a         sua         atenção         às         ordens
legais         de         seus         superiores,         cumprindo-as         mesmo         que
ilegais,         velando         atentamente         por         seu         cumprimento,        e,
assim,         evitando         a         conduta         negligente.

(C) é       dever         do         servidor         resistir         a         todas         as         pressões         de
superiores         hierárquicos,         de         contratantes,
interessados         e         outros         que         visem         obter         quaisquer
favores,         benesses         ou         vantagens         indevidas         em
decorrência         de         ações         imorais,         ilegais         ou         aéticas       e
denunciá-las.

(D) o       servidor         público         poderá         desprezar         o         elemento         ético
de         sua         conduta,         em         algumas         ocasiões.         Assim,         não
terá         que         decidir         somente         entre         o         legal         e         o         ilegal,       o
justo         e         o         injusto,         o         conveniente         e         o         inconveniente,       o
oportuno         e         o         inoportuno,         mas         principalmente         entre       o
honesto         e         o         desonesto,         por         meio         do         seu         juízo         de
valor.

(E) a        função         pública         deve         ser         tida         como         exercício
profissional         e,         portanto,         não         se         integra         na         vida
particular         de         cada         servidor         público.         Assim,         os         fatos       e
atos         verificados         na         conduta         do         dia-a-dia         em         sua         vida
privada                  não         poderão         acrescer         ou         diminuir         o         seu         bom
conceito         na         vida         funcional.
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Questão 22
O         Decreto         nº                  11.624/2023         dispõe         sobre         a         aprovação         da
Estrutura         Regimental         e         o         Quadro         Demonstrativo         dos
Cargos         em         Comissão         e         das         Funções         de         Confiança         do
Ministério         da         Pesca         e         Aquicultura         e         remaneja         e
transforma         cargos         em         comissão         e         funções         de         confiança.
A         esse         respeito,         é         correto         afirmar         que         o         Ministério         da
Pesca         e         Aquicultura,         órgão         da         administração         pública
federal         direta,         tem         como         uma         de         suas         áreas         de
competências         o(a)

(A) fornecimento         ao         Ministério         da         Integração         e
Desenvolvimento         Regional         dos         dados         do         Registro
Geral         da         Atividade         Pesqueira         relativos         às         licenças,
às         permissões         e         às         autorizações         concedidas         para       a
pesca         e         a         aquicultura,         para         fins         de         registro
automático         no         Cadastro         Técnico         Federal         de
Atividades         Potencialmente         Poluidoras         e         Utilizadoras
de         Recursos         Ambientais.

(B) concessão         de         licenças,         permissões         e         autorizações
para         o         exercício         da         aquicultura         e         das         seguintes
modalidades         de         pesca:         comercial,         artesanal        e
industrial,         pesca         de         espécimes         ornamentais,         pesca
de         subsistência         e         pesca         amadora         ou         desportiva.

(C) formulação         e         normatização         da         política         nacional         das
águas         e         pesca         e         a         promoção         do         desenvolvimento
sustentável         da         cadeia         produtiva         e         da         produção         de
alimentos         frutíferos.

(D) estabelecimento         de         normas,         de         critérios,         de         padrões
e       de         medidas         de         ordenamento         do         uso         sustentável
dos         recursos         pesqueiros         e         da         aquicultura,         em
articulação         com         o         Ministério         da         Economia.

(E) administração         de         terminais         pesqueiros         privados        e
públicos,         de         forma         direta         ou         indireta,         promovendo       a
implantação         de         infraestrutura         e         de         sistemas         de         apoio
à       produção         pesqueira.

Questão 23
O         processo         administrativo         consiste         no         conjunto         de
atividades         realizadas         pela         Administração         Pública         com         o
objetivo         final         de         dar         efeito         a         algo         previsto         em         lei,         sendo
regulado         pela         Lei         nº         9.784/99,         chamada         de         Lei         de
Processo         Administrativo.         Nesse         sentido,         a         Administração
deve         anular         seus         próprios         atos,         quando         eivados         de         vício
de         legalidade,         e         pode         revogá-los         por         motivo         de
conveniência         ou         oportunidade,         respeitados         os         direitos
adquiridos.         O         direito         da         Administração         de         anular         os         atos
administrativos         de         que         decorram         efeitos         favoráveis         para
os         destinatários         decai         em

(A) 6       anos.

(B) 4       anos.

(C) 3       anos.

(D) 5       anos.

(E) 2       anos.

Questão 24
A         Lei         nº         8.112/1990         dispõe         sobre         o         regime         jurídico         dos
servidores         públicos         civis         da         União,         das         autarquias         e         das
fundações         públicas         federais         e,         em         seu         art.         8º,         estabelece
que         são         formas         de         provimento         de         cargo         público:
nomeação,         promoção,         readaptação,         reversão,
aproveitamento,         reintegração         e         recondução.         Nesse
sentido,         a         reintegração         é         o(a)

(A) retorno         à         atividade         de         servidor         em         disponibilidade
que         far-se-á         mediante         aproveitamento         obrigatório         em
cargo         de         atribuições         e         vencimentos         compatíveis         com
o      anteriormente         ocupado.

(B) retorno         à         atividade         de         servidor         aposentado         por
invalidez,         quando         junta         médica         oficial         declarar
insubsistentes         os         motivos         da         aposentadoria         ou         no
interesse         da         administração.

(C) retorno         do         servidor         estável         ao         cargo         anteriormente
ocupado         e         decorrerá         de         inabilitação         em         estágio
probatório         relativo         a         outro         cargo         e         reintegração         do
anterior         ocupante.

(D) reinvestidura         do         servidor         estável         no         cargo
anteriormente         ocupado,         ou         no         cargo         resultante         de
sua         transformação,         quando         invalidada         a         sua
demissão         por         decisão         administrativa         ou         judicial,         com
ressarcimento         de         todas         as         vantagens.

(E) investidura         do         servidor         em         cargo         de         atribuições        e
responsabilidades         compatíveis         com         a         limitação         que
tenha         sofrido         em         sua         capacidade         física         ou         mental
verificada         em         inspeção         médica.

Questão 25
A         Lei         Geral         de         Proteção         de         Dados         (LGPD)         dispõe         sobre
o     tratamento         de         dados         pessoais,         inclusive         nos         meios
digitais,         por         pessoa         natural         ou         por         pessoa         jurídica         de
direito         público         ou         privado,         com         o         objetivo         de         proteger         os
direitos         fundamentais         de         liberdade         e         de         privacidade         e       o
livre         desenvolvimento         da         personalidade         da         pessoa
natural.         Nesse         sentido,         a         disciplina         da         proteção         de         dados
pessoais         tem         como         um(uns)         de         seus         fundamentos

(A) o       desenvolvimento         social,         científico,         econômico         e       a
inovação.

(B) a       liberdade         de         imprensa,         de         religião,         de         comunicação
e       de         consciência.

(C) o       tratamento         de         dados         de         pessoa         natural         para         fins
exclusivamente         particulares         e         não         econômicos.

(D) os         direitos         humanos,         o         livre         desenvolvimento         da
personalidade,         a         dignidade         e         o         exercício         da
cidadania         pelas         pessoas         naturais.

(E) o       respeito         à         honra         e         à         imagem         da         pessoa         jurídica.
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Questão 26
Acerca         do         Decreto         nº         11.624/2023,         que         trata         da
aprovação         da         Estrutura         Regimental         e         o         Quadro
Demonstrativo         dos         Cargos         em         Comissão         e         das         Funções
de         Confiança         do         Ministério         da         Pesca         e         Aquicultura,         no
que         concerne         às         competências         dos         órgãos,         pode-se
afirmar         que         é         de         competência         do         Gabinete

(A) acompanhar         a         implementação         das         recomendações
da         Controladoria-Geral         da         União         e         das         deliberações
do         Tribunal         de         Contas         da         União         relacionadas         ao
Ministério,         e         atender         a         outras         demandas
provenientes         dos         órgãos         de         controle         interno        e
externo         e         de         defesa         do         Estado.

(B) fixar         a         interpretação         da         Constituição,         das         leis,         dos
tratados         e         dos         demais         atos         normativos         a         ser         seguida
uniformemente         na         área         de         atuação         do         Ministério
quando         não         houver         orientação         normativa         do
Advogado-Geral         da         União.

(C) articular         e         promover         as         relações         políticas         do
Ministério         com         os         diferentes         segmentos         da
sociedade         civil,         sob         a         coordenação         da
Secretaria-Geral         da         Presidência         da         República.

(D) assistir         o         Ministro         de         Estado         em         sua         representação
política         e         social         e         ocupar-se         das         relações         públicas       e
do         preparo,         despacho         e         controle         de         seu         expediente.

(E) prestar         orientação         técnica         ao         Secretário-Executivo,
aos         gestores         do         Ministério         e         aos         representantes
indicados         pelo         Ministro         de         Estado         em         conselhos       e
em         comitês,         nas         áreas         de         controle,         gestão         de         riscos,
transparência         e         integridade         da         gestão.

Questão 27
A         Lei         nº         11.959/2009         dispõe         sobre         a         Política         Nacional         de
Desenvolvimento         Sustentável         da         Aquicultura         e         da         Pesca.
Nesse         sentido,         ela         possui         como         um         dos         seus         principais
objetivos         o(a)

(A) desenvolvimento         sustentável         da         agricultura         familiar
como         fonte         de         alimentação,         emprego,         renda         e         lazer,
garantindo-se         o         uso         sustentável         dos         recursos,         bem
como         a         otimização         dos         benefícios         econômicos
decorrentes,         em         harmonia         com         a         preservação         e       a
conservação         do         meio         ambiente         e         da         biodiversidade.

(B) regulação         da         atividade         da         agricultura         familiar         como
fonte         de         alimentação,         emprego,         renda         e         lazer,
garantindo-se         o         uso         sustentável         dos         recursos,         bem
como         a         otimização         dos         benefícios         econômicos
decorrentes,         em         harmonia         com         a         preservação         e       a
conservação         do         meio         ambiente         e         da         biodiversidade.

(C) desenvolvimento         socioeconômico,         cultural         e
profissional         dos         que         exercem         a         atividade         de         caça         e
pesca,         bem         como         de         suas         comunidades         ribeirinhas.

(D) desenvolvimento         sustentável         da         pesca         e         da
aquicultura         como         fonte         de         alimentação,         emprego,
renda         e         lazer,         garantindo-se         o         uso         sustentável         dos
recursos         pesqueiros,         bem         como         a         otimização         dos
benefícios         econômicos         decorrentes,         em         harmonia
com         a         preservação         e         a         conservação         do         meio
ambiente         e         da         biodiversidade.

(E) ordenamento,         o         fomento         e         a         fiscalização         da         atividade
de         caça         e         pesca.
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Questão 28
Segundo         o         Regime         Jurídico         Único         dos         Servidores
Públicos         Civis         da         União,         das         autarquias         e         das         fundações
públicas         federais,         no         que         tange         à         reversão,         é         correto
afirmar         que         ela

(A) é       o         retorno         à         atividade         de         servidor         aposentado         por
invalidez,         quando         junta         médica         oficial         declarar
insubsistentes         os         motivos         da         aposentadoria;         ou         no
interesse         da         administração.

(B) é         o         retorno         do         servidor         estável         ao         cargo
anteriormente         ocupado         e         decorrerá         de         inabilitação
em         estágio         probatório         relativo         a         outro         cargo        e
reintegração         do         anterior         ocupante.

(C) é        a         reinvestidura         do         servidor         estável         no         cargo
anteriormente         ocupado,         ou         no         cargo         resultante         de
sua         transformação,         quando         invalidada         a         sua
demissão         por         decisão         administrativa         ou         judicial,         com
ressarcimento         de         todas         as         vantagens.

(D) é       o         retorno         à         atividade         de         servidor         aposentado         por
invalidez,         quando         medida         judicial         declarar
insubsistentes         os         motivos         da         aposentadoria         e
determinar         o         seu         retorno.

(E) será         efetivada         em         cargo         de         atribuições         afins,
respeitada         a         habilitação         exigida,         nível         de
escolaridade         e         equivalência         de         vencimentos         e,         na
hipótese         de         inexistência         de         cargo         vago,         o         servidor
exercerá         suas         atribuições         como         excedente,         até        a
ocorrência         de         vaga.

Questão 29
A         administração         pública         de         qualquer         dos         Poderes         da
União,         dos         Estados,         do         Distrito         Federal         e         dos         Municípios
obedecerá         aos         princípios         da         legalidade,         impessoalidade,
moralidade,         publicidade         e         eficiência.         Nesse         sentido,         em
relação         ao         princípio         da         eficiência,         é         correto         afirmar         que
ele

(A) foi         instituído         pela         EC         nº         19,         de         04         de         junho         de         1998,
que         tornou         expresso         esse         princípio         a         ser         observado
pela         Administração         Pública         Brasileira         seja         direta         ou
indireta,         presente         no         caput         do         artigo         37         da         CF.

(B) impõe         à         Administração         não         apenas         uma         atuação
legal,         mas         também         moral,         pautada         na         ética,
honestidade,         lealdade,         boa         fé.

(C) estabelece         a         proibição         da         acumulação         remunerada
de         cargos         e         estende-se         também         a         empregos        e
funções,         bem         como         abrange         autarquias,         fundações,
empresas         públicas,         sociedades         de         economia         mista,
suas         subsidiárias,         e         sociedades         controladas,         direta
ou         indiretamente,         pelo         poder         público.

(D) estabelece         que         a         Administração         Pública         não         tem
liberdade         nem         vontade         pessoal,         e         só         pode         fazer       o
disposto         em         lei.

(E) visa         garantir         o         controle         através         da         sociedade         da
gestão         administrativa         a         fim         de         conferir         à         mesma
validade         e         eficácia.

Questão 30
De         acordo         com         a         Lei         de         Processo         Administrativo
(9.784/99),         o         processo         administrativo         pode         iniciar-se         de
ofício         ou         a         pedido         de         interessado.         Nesse         sentido,         o
requerimento         inicial         do         interessado,         salvo         casos         em         que
for         admitida         solicitação         oral,         deve         ser         formulado         por
escrito         e         conter         os         seguintes         dados:

(A) órgão         ou         autoridade         administrativa         a         que         se         dirige;
identificação         do         interessado         ou         de         quem         o
represente         e         domicílio         do         requerente         ou         local         para
recebimento         de         comunicações.

(B) autoridade         administrativa         a         que         se         dirige;
identificação         de         quem         o         represente;         domicílio         do
requerente         ou         local         para         recebimento         de
comunicações;         formulação         do         pedido,         com         exposição
dos         fatos         e         de         seus         fundamentos;         data         e         assinatura
de         seu         representante.

(C) órgão         ou         autoridade         administrativa         a         que         se         dirige;
identificação         do         interessado         ou         de         quem         o
represente;         domicílio         do         requerente         ou         local         para
recebimento         de         comunicações;         formulação         do
pedido,         com         exposição         dos         fatos         e         de         seus
fundamentos;         data         e         assinatura         do         requerente         ou         de
seu         representante.

(D) identificação         do         interessado         ou         de         quem         o
represente;         domicílio         do         requerente         ou         local         para
recebimento         de         comunicações         e         formulação         do
pedido,         com         exposição         dos         fatos         e         de         seus
fundamentos.

(E) identificação         do         interessado         ou         de         quem         o
represente;         domicílio         do         requerente         ou         local         para
recebimento         de         comunicações;         formulação         do
pedido,         com         exposição         dos         fatos;         data         e         assinatura
do         requerente         ou         de         seu         representante.

Conhecimentos Específicos

Questão 31
Dentre         as         características         desejáveis         e         incentivadas,         para
que         as         informações         contábeis         divulgadas         pelas
entidades         se         apresentem,         está         a         consistência.         Selecione
a         alternativa         que         apresenta         esse         conceito         corretamente.

(A) Consistência         refere-se         ao         uso         dos         mesmos         métodos
para         os         mesmos         itens,         seja         de         período         a         período         na
entidade         que         reporta         ou         em         um         único         período         para
diferentes         entidades.

(B) Consistência         significa         caracterizar         e         apresentar
informações         de         modo         claro         e         conciso         as         torna
compreensíveis.

(C) Consistência         significa         que         diferentes         observadores
bem         informados         e         independentes         podem         chegar         ao
consenso.

(D) Consistência         permite         aos         usuários         identificar        e
compreender         similaridades         e         diferenças         entre         itens.

(E) Consistência         significa         disponibilizar         informações         aos
tomadores         de         decisões         a         tempo         para         que         sejam
capazes         de         influenciar         suas         decisões.
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Questão 32
A         operação         de         crédito         por         antecipação         de         receita
destina-se         a         atender         insuficiência         de         caixa         durante         o
exercício         financeiro.         Seguindo         o         disposto         na         Lei         de
Responsabilidade         Fiscal,         é         correto         afirmar         que         estará
proibida         nas         seguintes         situações

(A) enquanto         existir         operação         anterior         da         mesma
natureza         não         integralmente         resgatada;         ou         quando       a
despesa         com         pessoal         e         encargos         for         superior         a         50%.

(B) no         último         ano         de         mandato         do         Presidente,
Governador         ou         Prefeito         Municipal;         não         pode         ser
contratada         nos         últimos         dois         bimestres         do         exercício
financeiro,         mesmo         havendo         resultado         superavitário.

(C) enquanto         existir         operação         anterior         da         mesma
natureza         não         integralmente         resgatada;         no         último         ano
de         mandato         do         Presidente,         Governador         ou         Prefeito
Municipal.

(D) enquanto         existir         operação         anterior         da         mesma
natureza         não         integralmente         resgatada;         ou         pelo
período         em         que         houver         insuficiência         de         caixa.

(E) no         último         ano         de         mandato         do         Presidente,
Governador         ou         Prefeito         Municipal;         ou         enquanto
houver         saldo         a         pagar         referente         ao         refinanciamento
da         dívida         pública.

Questão 33
A         execução         da         despesa         orçamentária         ocorre         em         três
estágios,         na         forma         prevista         na         Lei         nº         4.320/1964.         Aponte
a         alternativa         que         os         apresenta.

(A) Previsão,         Liquidação         e         Recolhimento.

(B) Empenho,         Liquidação         e         Pagamento.

(C) Empenho,         Fixação         e         Pagamento.

(D) Lançamento,         Liquidação         e         Pagamento.

(E) Previsão,         Fixação         e         Pagamento.

Questão 34
Sobre         as         etapas         da         receita         orçamentária,         elas         podem         ser
resumidas         em:         previsão,         lançamento,         arrecadação         e
recolhimento.         Tendo         isso         em         mente,         é         correto         afirmar
que         a         arrecadação

(A) é        o         procedimento         administrativo         que         verifica        a
ocorrência         do         fato         gerador         da         obrigação
correspondente,         determina         a         matéria         tributável,
calcula         o         montante         do         tributo         devido,         identifica        o
sujeito         passivo.

(B) é       a         etapa         que         antecede         à         fixação         do         montante         de
despesas         que         irão         constar         nas         leis         de         orçamento,
além         de         ser         base         para         se         estimar         as         necessidades
de         financiamento         do         governo.

(C) corresponde         à         entrega         dos         recursos         devidos         ao
Tesouro         pelos         contribuintes         ou         devedores,         por         meio
dos         agentes         arrecadadores         ou         instituições
financeiras         autorizadas         pelo         ente.

(D) implica         em         planejar         e         estimar         a         arrecadação         das
receitas         orçamentárias         que         constarão         na         proposta
orçamentária.

(E) é       a         transferência         dos         valores         arrecadados         à         conta
específica         do         Tesouro,         responsável         pela
administração         e         controle         da         arrecadação         e
programação         financeira,         observando-se         o         princípio
da         unidade         de         tesouraria         ou         de         caixa.

Questão 35
Uma         determinada         companhia         fez         três         aplicações
financeiras         no         início         do         mês         de         dezembro         de         2023,         como
apresentado         na         tabela.

Com         base         nisso,         assinale         a         alternativa         que         demonstra         o
impacto         das         contabilizações         no         Patrimônio         Líquido         da
empresa,         no         dia         31/12/2023.

(A) R$19.500,00

(B) R$         6.000,00

(C) R$         10.000,00

(D) R$         4.000,00

(E) R$         13.500,00
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Questão 36
A         Demonstração         do         Valor         Adicionado         (DVA)         é         uma
ferramenta         contábil         que         evidencia         a         riqueza         gerada         pela
entidade         em         um         determinado         período         e         como         essa
riqueza         foi         distribuída         entre         seus         stakeholders.         A
estrutura         da         DVA         divide-se         em         duas         partes:         Origem         do
Valor         Adicionado         e         Distribuição         do         Valor         Adicionado.
Assinale         a         alternativa         que         elenca         os         itens         para         os         quais
é         feita         a         distribuição         do         valor         adicionado.

(A) Pessoal;         Impostos,         taxas         e         contribuições;
Remuneração         do         capital         de         terceiros;         Remuneração
do         capital         próprio.

(B) Insumos,         Receita         com         juros,         Energia,         Outros
recursos.

(C) Governo;         Pessoal;         Outras         receitas;         Contribuições         e
taxas;         Remuneração         do         capital.

(D) Receita;         Impostos,         taxas         e         contribuições;         Insumos;
Remuneração         do         capital         próprio.

(E) Pessoal;         Impostos;         Custo         do         produto         vendido;
Valores         distribuídos         a         sócios.

Questão 37
Conforme         dispõe         a         Lei         Complementar         101/2000,         o
Relatório         Resumido         da         Execução         Orçamentária
abrangerá         todos         os         Poderes         e         o         Ministério         Público.         Com
relação         ao         prazo         para         publicação,         está         correto         afirmar
que

(A) será         publicado         até         trinta         dias         após         o         encerramento
de         cada         semestre.

(B) será         publicado         até         quarenta         e         cinco         dias         após         o
encerramento         de         cada         exercício.

(C) será         publicado         até         trinta         dias         após         o         encerramento
de         cada         bimestre.

(D) será         publicado         até         noventa         dias         após         o
encerramento         de         cada         semestre.

(E) será         publicado         até         sessenta         dias         após         o
encerramento         de         cada         trimestre.

Questão 38
As         operações         de         crédito         visam         suprir         uma         demanda         do
ente         público.         Dentre         as         opções,         marque         aquela         que
apresenta         um         exemplo         desse         tipo         de         operação.

(A) Resgate         de         recurso         em         aplicação         financeira.

(B) Aquisição         financiada         de         bens.

(C) Parcelamento         de         débitos         preexistentes         junto         à
instituição         não         financeira.

(D) Compra         parcelada         de         materiais         de         consumo.

(E) Assunção         de         obrigação         entre         pessoas         jurídicas
integrantes         do         mesmo         estado.

Questão 39
As         atividades         de         elaboração,         acompanhamento         e
avaliação         de         planos,         programas         e         orçamentos,         dentre
outras         questões,         estão         no         âmbito         do         Sistema         de
Planejamento         e         de         Orçamento         Federal.         Este         é         composto
pelo(a)

(A) Secretaria         de         Planejamento,         Orçamento         e         Gestão;
órgãos         estaduais         e         órgão         municipais,         além         das
comissões         permanentes.

(B) Ministério         do         Planejamento,         Orçamento         e         Gestão;
órgãos         estaduais         e         órgãos         municipais;         entidades
representativas         de         classes.

(C) Secretaria         de         Gestão         do         Patrimônio         Público;         órgãos
setoriais;         órgão         específicos.

(D) Comissão         de         Planejamento         e         Gestão         do         governo
federal,         entidades         de         classes;         representantes         da
sociedade.

(E) Ministério         do         Planejamento,         Orçamento         e         Gestão,
como         órgão         central;         órgãos         setoriais;         órgãos
específicos.

Questão 40
A         respeito         da         possibilidade         de         classificação         do         empenho,
está         correto         o         que         se         afirma         em

(A) o         empenho         global         é         aquele         utilizado         para         as
despesas         de         valor         fixo         e         previamente         determinado,
cujo         pagamento         deva         ocorrer         de         uma         só         vez.

(B) o         empenho         especulativo         é         aquele         utilizado         para         as
despesas         cujo         montante         não         se         pode         determinar
previamente.

(C) o         empenho         ordinário         é         o         tipo         de         empenho         utilizado
para         as         despesas         de         valor         fixo         e         previamente
determinado,         cujo         pagamento         deva         ocorrer         de         uma
só         vez.

(D) o         empenho         estimativo         é         utilizado         para         despesas
contratuais         ou         outras         de         valor         determinado,         sujeitas
ao         parcelamento.

(E) o         empenho         parcial         é         utilizado         para         as         despesas         cujo
montante         não         se         pode         determinar         previamente.
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Questão 41
Selecione         a         opção         que         demonstra         o         valor         registrado
como         restos         a         pagar         processados         para         determinado         ente
público         que         apresentou         os         seguintes         dados         em
31/12/20X0.

(A) R$         105.000

(B) R$         50.000

(C) R$         120.000

(D) R$         70.000

(E) R$         155.000

Questão 42
Assinale         a         alternativa         que         apresenta         o         conceito         de         dívida
pública         consolidada.

(A) Dívida         pública         consolidada         representa         o         montante
total         da         dívida         pública         calculada         por         meio         do
levantamento         das         despesas         empenhadas         no
período.

(B) Dívida         pública         consolidada         corresponde         a         dívida
pública         representada         por         títulos         emitidos         pela         União,
inclusive         os         do         Banco         Central         do         Brasil,         Estados       e
Municípios.

(C) Dívida         pública         consolidada         corresponde         a         dívida
pública         representada         por         títulos         emitidos         pela         União,
inclusive         os         decorrentes         de         acordos         internacionais
que         geram         obrigações         de         colaboração         entre         os
países.

(D) Dívida         pública         consolidada         é         o         montante         total,         das
obrigações         do         ente         com         pessoal         e         encargos,
empréstimos,         operações         de         créditos,         transferências
realizadas         entre         os         entes         com         prazo         de         vigência
previsto         até         o         encerramento         do         exercício         financeiro.

(E) Dívida         pública         consolidada         é         o         montante         total,
apurado         sem         duplicidade,         das         obrigações         financeiras
do         ente         da         Federação,         assumidas         em         virtude         de         leis,
contratos,         convênios         ou         tratados         e         da         realização         de
operações         de         crédito,         para         amortização         em         prazo
superior         a         doze         meses.

Questão 43
Considerando         que         uma         determinada         empresa         adquiriu
uma         máquina         por         R$         275.000,00         e         que         incorreu         em
custos         de         frete         até         a         empresa         de         R$         2.000,00,         custo
para         instalação         da         máquina         de         R$         15.000,00         e         fez
estimativa         para         desmontagem         e         remoção         da         máquina         de
R$         3.000,00.         A         vida         útil         da         máquina         é         de         15         anos.

Com         base         nas         informações,         marque         a         alternativa         que
mostra         o         valor         que         a         máquina         deve         ser         registrada         no
imobilizado         da         empresa.

(A) R$         290.000,00

(B) R$         292.000,00

(C) R$         275.000,00

(D) R$         293.000,00

(E) R$         295.000,00

Questão 44
Segundo         a         Lei         de         Responsabilidade         Fiscal,         são
instrumentos         de         transparência         da         gestão         fiscal,         para         os
quais         será         dada         ampla         divulgação,         inclusive         em         meios
eletrônicos         de         acesso         público,         os         seguintes         documentos

(A) o       Relatório         Resumido         da         Execução         Orçamentária         e       o
Relatório         de         Gestão         Fiscal;         a         lei         orçamentária         anual,
relatório         de         estimativa         de         gastos         e         fixação         de         receita,
relatório         de         limite         de         gastos.

(B) os         planos,         orçamentos         e         leis         de         diretrizes
orçamentárias;         as         prestações         de         contas         e         o
respectivo         parecer         prévio;         o         Relatório         Resumido         da
Execução         Orçamentária         e         o         Relatório         de         Gestão
Fiscal;         e         as         versões         simplificadas         desses
documentos.

(C) os         planos,         orçamentos         e         leis         de         diretrizes
orçamentárias;         as         prestações         de         contas         e         o
respectivo         parecer         prévio;         os         balanços         orçamentários
e       patrimoniais.

(D) os         planos,         orçamentos         e         leis         de         diretrizes
orçamentárias;         as         prestações         de         contas         e         o
respectivo         parecer         prévio;         além         balanço         patrimonial,
relatório         de         restos         a         pagar,         balanço         orçamentário       e
financeiro.

(E) o       Relatório         Resumido         da         Execução         Orçamentária         e       o
Relatório         de         Gestão         Fiscal;         e         as         versões
simplificadas         desses         documentos,         inclusive         o
demonstrativo         das         variações         patrimoniais         e
demonstrativo         do         valor         adicionado         do         ente         público.
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Questão 45
O         Relatório         Resumido         da         Execução         Orçamentária,
deverá         ser         acompanhado         de         demonstrativos         relativos         a

(A) apuração         da         receita         corrente         líquida;         receitas         e
despesas         previdenciárias;         resultados         nominal         e
primário;         despesas         com         juros;         Restos         a         Pagar,
detalhando,         por         Poder         e         órgão.

(B) apuração         da         receita         corrente         líquida;         receitas         e
despesas         previdenciárias;         variações         patrimoniais         do
período.

(C) receitas         e         despesas         previdenciárias;         resultados
nominal         e         primário;         Restos         a         Pagar,         detalhando,         por
Poder         e         órgão;         demonstrativo         relativo         ao         valor
adicionado         gerado         pelas         empresas         públicas.

(D) apuração         da         receita         corrente         líquida;         a         aplicação         dos
recursos         públicos         em         atividades         de         investimento,
seguridade,         assistência         e         educação.

(E) apuração         da         receita         corrente         líquida;         resultados
nominal         e         primário;         despesas         com         juros;         extrato         das
operações         de         crédito         decorrente         de         antecipação         de
receita.

Questão 46
O         ativo         de         uma         empresa         é         composto         pelos         bens         e
direitos         que         compõem         o         Circulante         e         o         Não         Circulante.         O
ativo         não         circulante         é         composto         pelos         grupos:         Realizável
a         longo         prazo,         Investimento,         Imobilizado         e         Intangível.
Selecione         a         opção         que         pode         ser         classificada         dentro         do
grupo         de         Investimento.

(A) Terrenos         ou         outros         imóveis         que         sejam         mantidos         para
fins         de         locação,         arrendamento         ou         para         valorização
da         propriedade.

(B) Aplicações         financeiras         com         prazo         de         resgate         de         90
dias.

(C) Desenvolvimento         de         patente         que         garantirá
exclusividade         na         comercialização         do         produto.

(D) Máquinas         e         equipamentos         utilizados         na         produção         de
produtos.

(E) Estoques         adquiridos         em         grande         quantidade         para
obtenção         de         desconto         na         compra.

Questão 47
A         informação         contábil         deve         apresentar         algumas
características         para         que         sejam         úteis         aos         seus         usuários.
Aquela         que         caso         seja         omitida,         distorcida         ou         obscurecida
e         possuir         capacidade         de         influenciar,         razoavelmente,         as
decisões         dos         usuários         com         relação         a         entidade         que         a
reporta.         Essa         informação         possui         característica         de

(A) objetividade.

(B) oportunidade.

(C) compreensão.

(D) materialidade.

(E) influência.

Questão 48
De         acordo         com         a         Secretaria         do         Tesouro         Nacional,         o
Relatório         de         Gestão         Fiscal         (RGF)         objetiva         o         controle,         o
monitoramento         e         a         publicidade         do         cumprimento         dos
limites         estabelecidos         pela         LC         101/2000.         Assim,         conterá
os         limites         relacionados         as

(A) Despesas         com         pessoal,         Dívida         consolidada         e
mobiliária,         Despesa         com         juros         e         encargos         da         dívida;
e         Despesas         empenhadas         e         não         liquidadas.

(B) Despesa         com         educação,         saúde,         segurança         pública,
contratação         de         operações         de         crédito;         dívida
mobiliária.

(C) Despesas         com         pessoal,         Dívida         consolidada         e
mobiliária,         Contratação         de         operações         de         crédito,
Dívida         pública         externa.

(D) Despesas         com         pessoal,         Dívida         consolidada         e
mobiliária,         Concessão         de         garantias         e         Contratação         de
financiamento         para         investimento.

(E) Despesas         com         pessoal,         Dívida         consolidada         e
mobiliária,         Concessão         de         garantias         e         Contratação         de
operações         de         crédito.

Questão 49
Uma         concessionária         de         veículos         possui         uma         frota         de
carros         para         demonstração         aos         clientes.         Em         01         de         julho
de         20x1         adquiriu         um         prêmio         anual         do         seguro         contra
acidentes         para         carros         no         valor         de         R$         12.000,00.         Fez         o
pagamento         pelo         seguro         no         mesmo         dia         da         contratação.         A
vigência         do         seguro         é         de         01         de         julho         de         20X1         a         30         de
junho         de         20X2

Considerando         as         informações         acima,         aponte         o         valor         da
Despesa         com         Seguro         a         ser         apropriada         no         resultado         do
exercício         de         20X1.

(A) R$         10.000,00

(B) R$         6.000,00

(C) R$         12.000,00

(D) R$         7.000,00

(E) R$         5.000,00
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Questão 50
A         Lei         101/2000         estabelece         que         o         prazo         para         a         emissão
de         parecer         prévio         conclusivo         pelos         Tribunais         de         Contas,
sobre         as         contas         apresentadas         pelos         chefes         do         poder
executivo,         é         de

(A) 45         dias         do         recebimento,         se         outro         não         estiver
estabelecido         nas         constituições         estaduais         ou         nas         leis
orgânicas         municipais.

(B) 90         dias         do         recebimento,         se         outro         não         estiver
estabelecido         nas         constituições         estaduais         ou         nas         leis
orgânicas         municipais,         exceto         para         município         com
população         inferior         a         100         mil         habitantes.

(C) 30         dias         do         recebimento,         se         outro         não         estiver
estabelecido         nas         constituições         estaduais         ou         nas         leis
orgânicas         municipais,         ou         para         município         com
população         inferior         a         100         mil         habitantes         que         não
sejam         capitais.

(D) 60         dias         do         recebimento,         se         outro         não         estiver
estabelecido         nas         constituições         estaduais         ou         nas         leis
orgânicas         municipais,         ou         para         município         com
população         inferior         a         200         mil         habitantes         que         não
sejam         capitais.

(E) 180         dias         do         recebimento,         se         outro         não         estiver
estabelecido         nas         constituições         estaduais         ou         nas         leis
orgânicas         municipais.

Questão 51
Uma         empresa         realizou         vendas         e         entregas         dos         produtos
em         dezembro         de         20x1         que         totalizaram         R$         100.000,00;
R$         20.000,00         foi         recebido         à         vista         e         o         restante         do         valor         foi
concedido         prazo         de         30         e         60         dias         para         recebimento.
Considerando         as         informações,         marque         a         alternativa         que
demonstra         de         forma         correta         o         reconhecimento         da         receita.

(A) Deve         ser         reconhecido         R$         100.000,00         como         receita
em         dezembro         de         20x1.

(B) Deve         ser         reconhecido         R$         20.000,00         como         receita         em
dezembro         de         20x1         e         R$         40.000,00         nos         meses         de
janeiro         e         fevereiro         de         20X2.

(C) Deve         ser         reconhecido         R$         100.000,00         como         clientes         a
receber         e         reconhecida         a         receita         à         medida         que
ocorrem         os         recebimentos.

(D) Deve         ser         reconhecido         R$         20.000,00         como         receita         em
dezembro         de         20x1.

(E) Deve         ser         reconhecido         R$         80.000,00         como         receita         em
20x1         e         R$         20.000,00         como         entrada         no         caixa.

Questão 52
A         etapa         do         planejamento         é         fundamental         para         uma         boa
gestão         pública:         a         formulação         de         plano         e         ações
governamentais         servem         de         base         para         a         fixação         da
despesa.         Esta         refere-se         aos         limites         de         gastos,         incluídos
nas         leis         orçamentárias         com         base         nas         receitas         previstas         a
serem         efetuadas         pelas         entidades         públicas.         Assinale         a
opção         que         indica         quando         ocorre         a         conclusão         do
processo         de         fixação         da         despesa         orçamentária.

(A) Ocorre         na         autorização         dada         pelo         poder         legislativo         por
meio         da         lei         orçamentária         anual,         ressalvadas         as
eventuais         aberturas         de         créditos         adicionais.

(B) Ocorre         na         aprovação         do         plano         plurianual,         iniciando
sua         vigência         no         segundo         ano         do         mandato         do
governante.

(C) Ocorre         no         planejamento         interno         de         cada         órgão,         ao
definirem         a         destinação         dos         recursos         recebidos         por
transferências.

(D) Ocorre         na         elaboração         da         lei         orçamentária         anual,
exceto         nos         casos         de         excesso         de         arrecadação.

(E) Ocorre         na         finalização         da         lei         de         diretrizes
orçamentárias         elaborada         pelo         poder         executivo.

Questão 53
A         Demonstração         do         Resultado         do         Exercício         (DRE)         é         um
relatório         contábil         fundamental         para         empresas         e
organizações.         Apresenta         de         forma         clara         e         objetiva         o
desempenho         financeiro         da         entidade         em         um         determinado
período.

Baseado         nas         informações,         assinale         a         alternativa         que
mostra         o         valor         do         lucro         líquido         para         a         empresa         que
apresentou         os         saldos         de         contas         elencados.

(A) R$         209.000,00

(B) R$         207.000,00

(C) R$         202.000,00

(D) R$         192.000,00

(E) R$         197.000,00
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Questão 54
Sobre         o         suprimento         de         fundos,         pode-se         afirmar
corretamente         que

(A) caracteriza-se         por         ser         um         adiantamento         de         valores         a
um         servidor         sem         haver         a         necessidade         prestação         de
contas         futura,         por         isso         deve         ser         concedido         a         poucos
servidores.

(B) deve         ser         utilizado         para         atender         a         despesas         eventuais
que         exijam         pronto         pagamento         ou         despesas         previstas
de         natureza         continuada.

(C) representa         uma         despesa         pelo         enfoque         patrimonial,
pois,         no         momento         da         concessão,         ocorre         redução         no
patrimônio         líquido.

(D) constitui         despesa         orçamentária,         ou         seja,         para
conceder         o         recurso         ao         suprido         é         necessário         percorrer
os         três         estágios         da         despesa         orçamentária:         empenho,
liquidação         e         pagamento.

(E) no         momento         do         empenho,         ao         mesmo         tempo         em         que
ocorre         o         registro         de         um         passivo,         há         também         a
incorporação         de         um         ativo,         que         representa         o         direito         de
receber         um         bem         ou         serviço,         objeto         do         gasto         a         ser
efetuado.

Questão 55
A         prestação         de         contas         tem         como         finalidade         demonstrar,
de         forma         clara         e         objetiva,         a         boa         e         regular         aplicação         dos
recursos         públicos         federais         para         atender         às         necessidades
de         informação         dos         cidadãos         e         seus         representantes,         e         de
controle         para         fins         de         transparência,         responsabilização         e
tomada         de         decisão.         Para         isso         precisa         seguir         alguns
princípios         na         elaboração         e         na         divulgação.         Sobre         o
princípio         da         confiabilidade         e         completude,         está         correto
afirmar         que

(A) devem         ser         abrangidos         todos         os         temas         materiais,
positivos         e         negativos,         de         maneira         equilibrada         e         isenta
de         erros         significativos,         de         modo         a         evitar         equívocos
ou         vieses         no         processo         decisório         dos         usuários         das
informações.

(B) devem         ser         utilizadas         linguagem         simples         e         imagens
visuais         eficazes         para         transformar         informações
complexas         em         relatórios         facilmente         compreensíveis.

(C) devem         ser         realizadas         a         comunicação         aberta,
voluntária         e         transparente         das         atividades         e         dos
resultados         da         organização         e         a         divulgação         de
informações         de         interesse         coletivo         ou         geral,
independente         de         requerimento.

(D) as         informações         devem         ser         apresentadas         em         bases
coerentes         ao         longo         do         tempo,         de         maneira         a         permitir
acompanhamento         de         séries         históricas                  e         comparação
com         outras         unidades         de         natureza         similar.

(E) os         textos         não         devem         ser         mais         extensos         do         que         o
necessário         para         transmitir         a         mensagem         e
fundamentar         as         conclusões.

Questão 56
Sobre         o         Relatório         de         Avaliação         do         Cumprimento         das
Metas         Fiscais,         pode-se         apontar         corretamente         que

(A) deve         ser         elaborado         pelo         presidente         da         Câmara         dos
deputados         e         divulgado         nos         sites         oficiais         do         governo,
a         fim         de         atender         o         princípio         da         publicidade         e
transparência.

(B) quando         verificado         que         a         realização         da         receita         não
será         suficiente         para         atendimento         dos         objetivos
estabelecidos         nas         metas         fiscais         (superávit
secundário),         os         poderes         deverão         interromper         todos
os         pagamentos,         até         o         restabelecimento         da         receita
prevista.

(C) até         o         final         dos         meses         de         maio,         setembro         e         fevereiro,
o         Ministro         ou         Secretário         de         Estado         da         Fazenda
demonstrará         e         avaliará         o         cumprimento         das         metas
fiscais         de         cada         quadrimestre         e         a         trajetória         da         dívida.

(D) objetiva         identificar         e         tornar         público         os         beneficiários         de
pagamento         de         sentenças         judiciais         para         o         cada
bimestre         do         exercício.

(E) consiste         na         verificação,         pelo         poder         executivo,         do
cumprimento         das         metas         fiscais         estabelecidas         em
cada         exercício         (período         de         um         ano)         e         na         divulgação
da         informação         para         a         sociedade.

Questão 57
O         Sistema         de         Planejamento         e         de         Orçamento         Federal         tem
por         finalidade

(A) formular         planos         nacionais,         setoriais         e         regionais         de
desenvolvimento         econômico         e         social.

(B) administrar         os         haveres         financeiros         e         mobiliários         do
Tesouro         Nacional,         quando         aplicados         a         entes
privados.

(C) contribuir         para         o         alcance         dos         objetivos         firmado         em
acordos         bilaterais         do         Brasil         e         o         Mercosul.

(D) elaborar         e         supervisionar         a         execução         de         planos         de
governo.

(E) definir         o         orçamento         das         empresas         estatais         para         o
período         de         10         anos         de         forma         estratégica.

Questão 58
O         município         Delta         realizou         obra         pública         na         cidade         que
resultou         na         valorização         significativa         dos         imóveis         da
região.         Considerando         a         situação,         surgiu         o         interesse         de
cobrança         de         valor         proporcional         à         valorização         ocorrida         de
cada         proprietário         de         imóvel         beneficiado.         Com         base
nessas         informações,         deve         ser         instituída         uma

(A) taxa         pela         prestação         do         serviço.

(B) contribuição         econômica.

(C) contribuição         para         custeio         da         obra.

(D) contribuição         de         melhoria.

(E) taxa         social.
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Questão 59
Com         relação         ao         Relatório         de         Gestão         Fiscal,         no         último
quadrimestre,         além         dos         relatórios         normais,         ele         deve
apresentar         adicionalmente

(A) demonstrativo         do         montante         das         disponibilidades         de
caixa         em         trinta         e         um         de         dezembro;         e         demonstrativo
da         inscrição         em         Restos         a         Pagar.

(B) demonstrativo         de         receitas,         por         categoria         econômica         e
fonte;         e         demonstrativo         de         despesas,         por         categoria
econômica         e         grupo         de         natureza         da         despesa.

(C) demonstrativo         da         variação         patrimonial,         evidenciando
a         alienação         de         ativos         e         a         aplicação         dos         recursos         dela
decorrentes;         e         demonstrativo         do         montante         das
disponibilidades         de         caixa         em         trinta         e         um         de
dezembro.

(D) demonstrativo         de         receitas         e         despesas
previdenciárias;         e         demonstrativo         da         inscrição         em
Restos         a         Pagar.

(E) demonstrativo         de         despesas         com         juros;         e
demonstrativo         da         inscrição         em         Restos         a         Pagar.

Questão 60
Conforme         dispõe         a         Lei         nº         4.320/1964,         a         liquidação
consiste         na         verificação         do         direito         adquirido         pelo         credor
tendo         por         base         os         títulos         e         documentos         comprobatórios
do         respectivo         crédito.         Com         base         nisso,         selecione         a
opção         que         apresenta         a         base         para         a         liquidação         da
despesa         por         fornecimentos         feitos         ou         serviços         prestados.

(A) O         contrato;         a         nota         de         empenho;         os         comprovantes         da
entrega         de         material         ou         da         prestação         efetiva         do
serviço;         comprovante         de         pagamento.

(B) O         contrato;         a         requisição         de         compra;         os         comprovantes
da         entrega         de         material         ou         da         prestação         efetiva         do
serviço;         nota         de         orçamento.

(C) Atestado         de         capacidade         técnica;         a         nota         de
orçamento;         comprovante         de         pagamento.

(D) O         contrato,         ajuste         ou         acordo         respectivo;         a         nota         de
empenho;         os         comprovantes         da         entrega         de         material
ou         da         prestação         efetiva         do         serviço.

(E) O         contrato;         nota         de         orçamento         realizado;         os
comprovantes         da         entrega         de         material         ou         da
prestação         efetiva         do         serviço;         comprovante         de
pagamento.

Questão 61
Sobre         as         contribuições         sociais,         pode-se         afirmar
corretamente         que

(A) contribuição         Social         é         tributo         vinculado         a         uma
atividade         estatal         que         visa         atender         aos         direitos         sociais
previstos         na         Constituição         Federal.         Possui         a         finalidade
de         intervenção         no         domínio         econômico         sobre
determinado         setor         da         economia,         instituída         mediante
um         motivo         específico.

(B) a         competência         para         instituição         das         contribuições
sociais         é         da         União,         dos         estados,         DF         e         municípios.
Criadas         por         decreto         ou         medida         provisória         e         assim
estão         sujeitas         ao         princípio         da         anterioridade         do
exercício,         devendo         ser         cobrado         no         ano         seguinte         a
publicação.

(C) as         contribuições         sociais         se         caracterizam         por         atender
a         determinadas         categorias         profissionais         ou
econômicas,         vinculando         sua         arrecadação         às
entidades         que         as         instituíram.         Podendo         ser         cobradas
no         mês         seguinte         a         publicação         da         lei.

(D) a         competência         para         instituição         das         contribuições
sociais         é         da         União,         exceto         das         contribuições         dos
servidores         estatutários         dos         estados,         DF         e         municípios,
que         são         instituídas         pelos         respectivos         entes.         Estão
sujeitas         ao         princípio         da         anterioridade         nonagesimal.

(E) se         configura         como         contribuição         confederativa,         fixada
pela         assembleia         geral         de         categoria         profissional,
instituída         por         lei,         vinculando         aqueles         que         se
enquadram         na         categoria         compulsoriamente.
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Questão 62
Uma         determinada         empresa         apresentou         os         seguintes
dados:

1. Receita         com         vendas         no         valor         de         R$
95.000         com         recebimento         à         vista.

2. Pagamento         no         valor         de         R$         1.000         de
tributos.

3. Pagamento         de         salários         no         valor         de         R$
30.000.

4. Pagamento         de         fornecedores         no         valor         de         R$
5. 5.000.

6. Pagamento         de         empréstimo         no         valor         de         R$
7.000.

7. Venda         de         veículo         à         vista         no         valor         de         R$
50.000.

Com         base         nas         informações         apresentadas,         designe         a
alternativa         que         mostra         o         fluxo         de         caixa         gerado         pela
atividade         operacional         do         período,         presente         na
Demonstração         de         Fluxos         de         Caixa         da         empresa.

(A) R$         7.000

(B) R$         59.000

(C) R$         58.000

(D) R$         52.000

(E) R$         50.000

Questão 63
As         despesas         cujos         fatos         geradores         ocorreram         em
exercícios         anteriores         àquele         em         que         deva         ocorrer         o
pagamento         são         consideradas         despesas         de         exercícios
anteriores.         Assim,         assinale         a         alternativa         abaixo         que         pode
ser         identificada         dessa         forma.

(A) A         obrigação         de         pagamento         criada         em         virtude         de         lei,
sendo         reconhecido         o         compromisso         no         decurso         do
exercício         normal,         mas         devido         à         falta         de         fixação         no
planejamento         não         foi         realizado         o         pagamento.

(B) O         reconhecimento         da         dívida         é         feito         de         forma
automática,         uma         vez         que         teve         o         fato         gerador         ocorrido
no         exercício         anterior,         assim         não         é         necessário         o
reconhecimento         por         autoridade         competente.

(C) Despesas         que         não         se         tenham         processado         na         época
própria,         como         aquelas         cujo         empenho         tenha         sido
considerado         insubsistente         e         anulado         no
encerramento         do         exercício         correspondente,         mas         que,
dentro         do         prazo         estabelecido,         o         credor         tenha
cumprido         sua         obrigação.

(D) Despesas         processadas         na         época         própria,         mas         que,
por         falta         de         saldo         de         caixa,         não         ocorreu         o         pagamento
no         exercício         devido,         ocorrendo         a         transferência         da
obrigação         para         o         exercício         seguinte.

(E) O         reconhecimento         deve         ser         realizado         como         despesa
extraorçamentária,         devido         ao         não         cumprimento         dos
ritos         habituais         das         demais         despesas.

Questão 64
Sobre         o         Sistema         de         Administração         Financeira         Federal,         e
conforme         dispõe         a         Lei         10180/2001,         é         correto         afirmar         que
ele         visa

(A) à         avaliação         da         ação         governamental         e         da         gestão         dos
administradores         públicos         federais,         por         intermédio         da
fiscalização         contábil,         financeira.

(B) evidenciar         a         situação         orçamentária,         financeira         e
patrimonial         da         União.

(C) à         realização         auditoria         sobre         a         gestão         dos         recursos
públicos         federais         sob         a         responsabilidade         de         órgãos         e
entidades         públicos         e         privados.

(D) ao         tratamento         de         dados         e         de         controle         das         operações
relativas         à         administração         orçamentária,         financeira         e
patrimonial         da         União,         para         a         elaboração         de
demonstrações         contábeis.

(E) ao         equilíbrio         financeiro         do         Governo         Federal,         dentro
dos         limites         da         receita         e         despesa         públicas.

Questão 65
Considerando         que         determinado         ente         público         apresentou
a         relação         das         despesas         ocorridas         no         exercício         de         20x4,
escolha         a         opção         que         demonstra         corretamente         o         valor
das         despesas         de         capital.

(A) R$         58.000,00

(B) R$         230.000,00

(C) R$         68.000,00

(D) R$         88.000,00

(E) R$         240.000,00
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Questão 66
Sobre         a         prestação         de         contas,         conforme         dispõe         a         Lei         de
Responsabilidade         Fiscal,         aponte         a         alternativa         correta.

(A) A         prestação         de         contas         evidenciará         o         desempenho         da
arrecadação         em         relação         à         previsão,         verificando
principalmente         a         existência         de         superávit         primário
para         as         contas         apresentadas.

(B) A         prestação         de         contas         evidenciará         o         desempenho         da
arrecadação         em         relação         à         previsão,         destacando         as
providências         adotadas         no         âmbito         da         fiscalização         das
receitas         e         combate         à         sonegação,         as         ações         de
recuperação         de         créditos         nas         instâncias         administrativa
e         judicial,         bem         como         as         demais         medidas         para
incremento         das         receitas         tributárias         e         de
contribuições.

(C) Compete         privativamente         ao         Presidente         do         Senado
prestar,         anualmente,         ao         Congresso         Nacional,         dentro
de         noventa         dias         após         a         abertura         da         sessão
legislativa,         as         contas         referentes         ao         exercício         anterior.

(D) Os         chefes         de         cada         poder         (executivo,         legislativo,
judiciário)         devem         individualmente         realizar         a
prestação         de         contas         ao         tribunal         de         contas                  e         ao
ministério         público         a         fim         de         obter         parecer         prévio         antes
do         recesso         de         fim         de         ano,         entregando         os         relatórios
de         suas         ações         até         o         dia         15         de         junho         de         cada         ano.

(E) Os         tribunais         de         contas         alertarão         o         Ministério         público
que         os         montantes         das         dívidas         consolidada         e
mobiliária,         das         operações         de         crédito         e         da         concessão
de         garantia         se         encontram         acima         de         50%         dos
respectivos         limites.

Questão 67
As         metas         anuais,         em         valores         correntes         e         constantes,
relativas         a         receitas,         despesas,         resultados         nominal         e
primário         e         montante         da         dívida         pública,         para         o         exercício         a
que         se         referirem         e         para         os         dois         seguintes,         integrarão         o
projeto         de         lei         de         diretrizes         orçamentárias.         Tais
informações         estão         presentes         no

(A) Relatório         Anual         de         Realização         das         Receitas.

(B) Demonstrativo         de         Resultado         do         Exercício.

(C) Demonstrativo         de         Desempenho         Anual.

(D) Anexo         de         Metas         Fiscais.

(E) Anexo         de         Riscos         Fiscais.

Questão 68
No         final         do         exercício         de         20X0,         determinado         ente         público
apresentou         os         dados         relativos         à         receita         arrecadada.

Com         base         nas         informações,         assinale         a         alternativa         que
demonstra         o         montante         da         receita         corrente.

(A) R$         348.000

(B) R$         243.000

(C) R$         220.000

(D) R$         325.000

(E) R$         300.000

Questão 69
Para         serem         avaliados         e         classificados         como         ativos,         é
necessário         que         os         bens         e         direitos         atendam         alguns
requisitos.         Assinale         a         alternativa         que         os         apresenta.

(A) Ativo         é         uma         obrigação         ou         direito         presente         da
entidade         de         transferir         um         recurso         financeiro         como
resultado         de         eventos         jurídicos.

(B) Ativo         é         um         recurso         econômico         presente         controlado
pela         entidade         como         resultado         de         eventos         passados
que         têm         o         potencial         de         produzir         benefícios
econômicos.

(C) Ativo         é         um         recurso         econômico         presente         da         entidade
de         transferir         um         recurso         econômico         como         resultado
de         eventos         passados.

(D) Ativo         é         um         recurso         financeiro         presente         controlado
pela         entidade         como         resultado         de         eventos         passados,
pelo         qual         a         empresa         precisa         ter         a         posse
juridicamente.

(E) Ativo         é         um         recurso         que         tem         a         capacidade         de         gerar
benefício         econômico         para         a         entidade         que         demanda         a
saída         de         recurso.
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Questão 70
A         inscrição         de         despesas         não         liquidadas         em         restos         a
pagar         não         processados         pode         ocorrer         nas         seguintes
condições

(A) o         serviço         ou         material         contratado         tenha         sido         previsto
no         plano         anual         de         contratação,         estando         presente         no
planejamento         (fixação         da         despesa);         ou         o         prazo         para
cumprimento         da         obrigação         assumida         pelo         credor
estiver         vigente         (despesa         a         liquidar).

(B) o         serviço         ou         material         contratado         tenha         sido         prestado
ou         entregue         e         que         tenha         sido         verificado         (liquidado),
aguardando         o         pagamento;         ou         o         prazo         para
cumprimento         da         obrigação         assumida         pelo         credor         se
estiver         vigente         (despesa         a         liquidar).

(C) o         serviço         ou         material         contratado         tenha         sido         prestado
ou         entregue         e         que         se         encontre,         em         31         de         dezembro,
cada         exercício         financeiro         em         fase         de         verificação         do
direito         adquirido         pelo         credor         (despesa         em
liquidação);         ou         o         prazo         para         cumprimento         da
obrigação         assumida         pelo         credor         estiver         vigente
(despesa         a         liquidar).

(D) o         serviço         ou         material         contratado         tenha         sido         prestado
ou         entregue         e         que         se         encontre,         em         31         de         dezembro,
cada         exercício         financeiro         em         fase         de         verificação         do
direito         adquirido         pelo         credor         (despesa         em
liquidação);         ou         o         prazo         para         empenho         da         obrigação
esteja         em         aberto.

(E) o         prazo         para         cumprimento         da         obrigação         assumida
pelo         credor         estiver         vigente         (despesa         a         liquidar);         ou         o
prazo         para         empenho         da         obrigação         esteja         em         aberto.
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